
 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

PORTARIA Nº 394, de 25 de junho de 2024 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO 

DE AUXÍLIOS A DISCENTES PARA PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS EXTERNOS E 

ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS INTERNOS 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e 

as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n°. 096/2024, alterado 

pela Portaria nº. 191/2024, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado 

(D.O.E.) de 28/03 e 05/04/2024, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final do processo de seleção de candidatos 

discentes ou entidades estudantis à ajuda de custo para participação em Eventos Externos e/ou 

viabilizar a Organização de Eventos Internos, durante o mês de julho de 2024, de acordo com o 

Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos contemplados, por campus. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da UESB 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º O estudante ou entidade que se sentir prejudicado com o resultado do 

processo seletivo, poderá interpor recurso(s), no prazo de 02 (dois) dias, em horário de expediente, 

após divulgação do resultado, observando o subitem 11.2 do Edital nº. 096/2024. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

http://www.uesb.br/


 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 394/2024 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE AUXÍLIOS 

A DISCENTES PARA PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS EXTERNOS E ORGANIZAÇÃO 

DE EVENTOS INTERNOS  

(EDITAL Nº. 096/2024) 

CAMPUS DE ITAPETINGA 

 
 

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Stella Braga Porto  Engenharia 

Ambiental  

VIII Congresso Baiano de 

Engenharia Sanitária e 

Ambiental (COBESA) 

Porto Seguro 

(BA) 

10/07/2024 a 

13/07/2024  

Locação e 

Hospedagem / 

Alimentação (03 dias) 

 

Ester Cardoso Ribeiro Química 

(Bach.) 

II Escola de Inverno de 

Toxicologia (ESITOX) da 

UNICAMP  2024 

Campinas 

(SP) 

15/07/2024 a 

19/07/2024 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (04 dias) 

 

Andressa Almeida Vivas 

dos Santos 

Engenharia 

Ambiental 

VIII Congresso Baiano de 

Engenharia Sanitária e 

Ambiental (COBESA) 

Porto Seguro 

(BA) 

10/07/2024 a 

13/07/2024  

Locação e 

Hospedagem / 

Alimentação (03 dias) 

Ellen Oliveira santos Engenharia 

Ambiental 

VIII Congresso Baiano de 

Engenharia Sanitária e 

Ambiental (COBESA) 

Porto Seguro 

(BA) 

10/07/2024 a 

13/07/2024  

Hospedagem / 

Alimentação (03 dias) 

Landerson Silva Santos Engenharia 

Ambiental 

VIII Congresso Baiano de 

Engenharia Sanitária e 

Ambiental (COBESA) 

Porto Seguro 

(BA) 

10/07/2024 a 

13/07/2024  

Hospedagem / 

Alimentação (03 dias) 

Victor Araujo da Silva Engenharia 

Ambiental 

VIII Congresso Baiano de 

Engenharia Sanitária e 

Ambiental (COBESA) 

Porto Seguro 

(BA) 

10/07/2024 a 

13/07/2024  

Locação e 

Hospedagem / 

Alimentação (03 dias) 

Rafael dos Santos Silva Engenharia 

Ambiental 

VIII Congresso Baiano de 

Engenharia Sanitária e 

Ambiental (COBESA) 

Porto Seguro 

(BA) 

10/07/2024 a 

13/07/2024  

Locação e 

Hospedagem / 

Alimentação (03 dias) 

Adriana Araujo Santos Engenharia 

Ambiental 

VIII Congresso Baiano de 

Engenharia Sanitária e 

Ambiental (COBESA) 

Porto Seguro 

(BA) 

10/07/2024 a 

13/07/2024  

Locação e 

Hospedagem / 

Alimentação (03 dias) 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

Lilian de Jesus Brito Engenharia 

Ambiental 

VIII Congresso Baiano de 

Engenharia Sanitária e 

Ambiental (COBESA) 

Porto Seguro 

(BA) 

10/07/2024 a 

13/07/2024  

Locação e 

Hospedagem / 

Alimentação (03 dias) 

Luciana Silva Lima 

Santos 

Engenharia 

Ambiental 

VIII Congresso Baiano de 

Engenharia Sanitária e 

Ambiental (COBESA) 

Porto Seguro 

(BA) 

10/07/2024 a 

13/07/2024  

Hospedagem / 

Alimentação (03 dias) 

Rute Caires Fonseca Engenharia 

Ambiental 

VIII Congresso Baiano de 

Engenharia Sanitária e 

Ambiental (COBESA) 

Porto Seguro 

(BA) 

10/07/2024 a 

13/07/2024  

Locação e 

Hospedagem / 

Alimentação (03 dias) 

Vitória Batista Dantas Engenharia 

Ambiental 

VIII Congresso Baiano de 

Engenharia Sanitária e 

Ambiental (COBESA) 

Porto Seguro 

(BA) 

10/07/2024 a 

13/07/2024  

Locação e 

Hospedagem / 

Alimentação (03 dias) 

Maria Eduarda Santos 

Andrade 

Ciências 

Biológicas  

II Curso de Férias em 

Zoologia 

Ilhéus (BA) 29/07/2024 a 

02/08/2024  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (04 dias) 

Jéssica Alves Menezes  Ciências 

Biológicas  

II Curso de Férias em 

Zoologia 

Ilhéus (BA) 29/07/2024 a 

02/08/2024  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (04 dias) 

Fabia Giovanna 

Guimarães Rocha  

Ciências 

Biológicas 

II Curso de Férias em 

Zoologia 

Ilhéus (BA) 29/07/2024 a 

02/08/2024  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (04 dias) 

Ana Luíza Oliveira Silva  Ciências 

Biológicas 

II Curso de Férias em 

Zoologia 

Ilhéus (BA) 29/07/2024 a 

02/08/2024  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (04 dias) 

Bianca dos Santos Silva  Ciências 

Biológicas  

II Curso de Férias em 

Zoologia 

Ilhéus (BA) 29/07/2024 a 

02/08/2024  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (04 dias) 

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

CA de Engenharia 

Ambiental 

Engenharia 

Ambiental 

VIII Congresso Baiano de 

Engenharia Sanitária e 

Ambiental (COBESA) 

Porto Seguro 

(BA) 

10/07/2024 a 

13/07/2024  

Veículo Locado e 

Hospedagem / 

Alimentação (21 

discentes, 03 dias) 

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em Atividades 

Acadêmicas Complementares. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Não houve solicitação. 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

 

 

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Deborah Evelyn Ribeiro 

dos Santos  

Odontologia 76ª Reunião Anual da 

Sociedade Brasileira para 

o Progresso da Ciência 

(SBPC) 

Belém (PA) 07/07/2024 a 

13/07/2024  

 

Passagem Terrestre 

Maria Paula Pereira Sousa  Química XV Workshop de 

Quimiometria 

Salvador 

(BA) 

16/07/2024 a 

18/07/2024  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (02 

dias) 

Martha Souza Vianna  Química  XV Workshop de 

Quimiometria  

Salvador 

(BA) 

16/07/2024 a 

18/07/2024  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (02 

dias) 

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

CA de Sistemas de 

Informação 

Sistemas de 

Informação 

 

Campus Party Brasil 

São Paulo 

(SP) 

08/07/2024 a 

14/07/2024  

Locação de Veículo e 

Hospedagem / 

Alimentação (16 

discentes, 04 dias)  

CA de Enfermagem Enfermagem 

XLIV Encontro Nacional 

dos Estudantes de 

Enfermagem 

Recife (PE) 

27/07/2024 a 

31/07/2024  

Locação de Veículo e 

Hospedagem / 

Alimentação (08 

discentes, 04 dias) 

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em Atividades 

Acadêmicas Complementares. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Sheila Silva Cunha Farmácia XI Curso de Férias em 

Farmacologia 

São Paulo 

(SP) 

15/07/2024 a 

02/08/2024  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (04 

dias) 

Ana Paula Evangelista de 

Santana Almeida 

Dança III  Encontro da Juventude 

Pataxó 

Porto Seguro 

(BA) 

19/07/2024 a 

21/07/2024  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (02 

dias) 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Laura da Silva Rocha  Engenharia 

Florestal 

XV Workshop de 

Quimiometria 

Salvador 

(BA) 

16/07/2024 a 

18/07/2024 

Passagem Terrestre 

Patrícia Neves Ribeiro Geografia Vlll Congresso 

Brasileiro de Geógrafos  

São Paulo 

(SP) 

07/07/2024 a 

12/07/2024  

Passagem Terrestre 

Ruan Barbosa Sales  Ciências 

Biológicas  

XV Workshop de 

Quimiometria 

Salvador 

(BA)  

16/07/2024 a 

18/07/2024  

Passagem Terrestre 

Adriane Martins Alves  Física  XVII Encontro de Física 

do ITA (EFITA)  

São José dos 

Campos (SP) 

08/07/2024 a 

12/07/2024  

Hospedagem / 

Alimentação (04 dias 

Luan Trindade de Brito  Matemática  Seminário Internacional 

Fazendo Gênero 13 

Florianópolis 

(SC) 

29/07/2024 a 

02/08/2024  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (04 dias) 

Letícia Rodrigues da 

Anunciação 

Ciências 

Sociais 

Tercer Encuentro 

Continental en Estudios 

Afrolatinoamericanos de 

ALARI 2024 

São Paulo 

(SP) 

10/07/2024 a 

12/07/2024  

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (02 dias) 

Mariana Moitinho Ferraz 

de Oliveira  

Ciências 

Biológicas  

XV Workshop de 

Quimiometria 

Salvador 

(BA) 

16/07/2024 a 

18/07/2024 

Passagem Terrestre 

Pablo Henrique de 

Oliveira Pinto 

Agronomia  XV Workshop de 

Quimiometria 

Salvador 

(BA) 

16/07/2024 a 

18/07/2024 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (02 dias) 

Felipe Souza Bonfim Ciências 

Sociais 

Tercer Encuentro 

Continental en Estudios 

Afrolatinoamericanos de 

ALARI 2024 

São Paulo 

(SP) 

10/07/2024 a 

12/07/2024 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (02 dias) 

Keilane Amorim dos 

Santos Souza  

Física XV Workshop de 

Quimiometria 

Salvador 

(BA) 

16/07/2024 a 

18/07/2024 

Passagem Terrestre e 

Hospedagem / 

Alimentação (02 dias) 

Pedro Henrique Ferreira 

Mendes 

Agronomia XV Workshop de 

Quimiometria 

Salvador 

(BA) 

16/07/2024 a 

18/07/2024 

Passagem Terrestre 

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

 

CA de Economia 
Economia 

Encontro Nacional dos 

Estudantes de Economia 

(ENECO) 

Rio de Janeiro 

(RJ) 

28/07/2024 a 

03/08/2024  

Locação de Veículo e 

Hospedagem / 

Alimentação (08 

discentes, 04 dias)  

 

CA de História 
História 

XII Encontro Estadual 

de História: ANPUH a 

 

Ilheus (BA) 

 Locação de Veículo e 

Hospedagem / 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

Formação Em História: 

Profissão, Tendências 

Historiográficas e 

Projetos de Futuro 

23/07/2024 a 

26/07/2024  

Alimentação (26 

discentes, 03 dias) 

 

CA de Biologia Ciências 

Biológicas 

II Curso de Férias em 

Zoologia - CFZoo 2024 

(UESC) 

Ilhéus (BA) 29/07/2024 a 

02/08/2024  

Locação de Veículo e 

Hospedagem / 

Alimentação (26 

discentes, 04 dias) 

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em Atividades 

Acadêmicas Complementares. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Joelson Almeida Santos Física III Encontro da 

Juventude Pataxó 

Porto Seguro 

(BA) 

19/07/2024 a 

21/07/2024 

Passagem Terrestre 

 

 


